
 

 

 

 

 
 

 

保護者のみなさま、令和５年度が始まり約２週間が経ちました。子どもたちは、新しい学年に希望を

もって自分の目標をもち、がんばって努力しようと歩み始めています。こうした子どもたちのよい姿

は、保護者のみなさまの、お子さんへの励ましと那加三小へのご理解・ご協力の賜物です。感謝しかあ

りません。本年度も、どうぞよろしくお願いたします。 

 

那加三小の特色ある教育活動｢ＩＣＴ教育｣と｢ふるさと教育｣ 
４月１９日水曜、４年ぶりとなる参集型のＰＴＡ総会が開催されました。ご参加いただきましたみな

さま、委任状をお出しいただいたみなさま、総会が無事開催され、本当に良かったと思います。 
 

 ＩＣＴ教育       ふるさと教育  
 

総会中、校長としてのお時間をいただきましたので、上の２つの見出しを掲示して、次のお話をさせ

ていただきました。 
 

『昨年度来、力を入れていることが、ｉＰａｄなどを活用したＩＣＴ教育です。本校は各

務原市の中でも、ＩＣＴ教育の先進校として市内のリードとなるよう取り組んでいます。保

護者のみなさまも、お子さんたちが、自由自在にｉＰａｄのアプリを使う姿を目にされ、驚

かれることもあると思います。那加三小では、子どもたちの学力や生きる力を育てるため

に、情報機器の活用にこれからもチャレンジしていきます。ＩＣＴ教育について、お気づき

のことがあれば、またお教えください。 

 

また、本年度は、新型コロナへの配慮の仕方が大きく変わる年でもあります。那加三小で

は、本年度大切にすることとして、ふるさと教育を掲げています。３年生を例に挙げると、

4/17は那加中のビオトープに出かけ、4/18は学びの森で地域のことや生き物のことを学び

ました。地域の財産にふれて、地域のよさを知ることで、ふるさと那加三を大切にする子ど

もを育てたいと思います。その活動の中で、子どもたちはきっとたくましい心と、ゆたかな

心を学んでくれると思います。ふるさと教育実施の折には、ぜひ保護者のみなさま、ご協力

ください。』 

 

ＩＣＴのデジタルな響きと、ふるさとというアナログな響きは、一見すると正反対のように聞こえる

かもしれません。でも、子どもを軸足に考えると、子どもたちの学びと心の育成には、欠かすことがで

きないものとなっています。 

那加三小では、学校目標の『かしこく ゆたかに たくましく ～笑顔が生まれる那加三小～』を目

指し、学校の特色を生かして、お子さんを育ててまいります。本年度もご理解とご協力を賜りますよう

お願いいたします。                           

（文責 校長 加藤浩幸） 

那加三だより  

那加第三小学校 

学校だより 

 Ｒ５．４．２４ 
学校の教育目標 「かしこく ゆたかに たくましく」 

←学校ホームページで、子ども達の姿をご覧ください http://edu-kakamigahara.com/naka3sho/ 

 

長子配付 


